
40  diário oficial Nº 34.675 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 003/2021/FSCMP
PARTÍCEPES: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FS-
CMP E A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2021
PAE Nº 2021/718720
DO OBJETO: O presente Acordo objetiva estabelecer e desenvolver rela-
ções de Cooperação Técnica entre ambas as Instituições através da Co-
laboração Acadêmica, Científica e Cultural. A cooperação entre ambas as 
Instituições poderá ser desenvolvida segundo alguma das seguintesmo-
dalidades: 1. Intercâmbio de eventos para Cursos, Seminários, Colóquios, 
Simpósios e Congressos.
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo será de 05 (cinco) 
anos, podendo ser prorrogado mediante o consentimento mútuo das par-
tes, contados a partir da data de sua assinatura.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS:
Bruno Mendes Carmona/Fundação Santa Casa de Misericordia do Estado 
do Pará - FSCMP
Guilherme Relvas D’Oliveira/Fundação Cultural Do Estado Do Pará - FCP

Protocolo: 693986
AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAL - ASV
ASV Nº 16/2021/SEMMA/PA
IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
Nome/Razão Social: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Endereço: RUA OLIVEIRA BELO Nº 395 BAIRRO UMARIZAL
CNPJ/CPF: 04.929.345/0001-85
CARACTERÍSTICAS DO PROJETO LICENCIADO
Processo nº 1272/2021/SEMMA/PA
Data do Protocolo: 10/03/2021
Atividades: SUPRESSÃO DE VEGETAL
Vegetais Suprimidos: AREA INTERNA: 01 MANGUEIRA (MANGIRA INDICA)
Localização da Supressão: RUA OLIVEIRA BELO Nº 395 BAIRRO: UMARI-
ZAL
Observação: Esta Autorização De Supressão De Vegetal-ASV autoriza a 
atividade Supracitada, no âmbito do município de Belém, nos termos do 
Parecer Técnico nº 266/2021 datado de 18/05/2021.
Belém, 27 de julho de 2021.8.17
Ricelly Luciana Luz Maia do Rosário  Sérgio Brazão e Silva
Diretora do Departamento de Controle Ambiental Secretário Municipal de 
Meio Ambiente
Decreto nº 98.690/2021 de 15/01/2021  Decreto nº 98.208/2021 de 
04/01/2021

Protocolo: 693777
PORTARIA Nº 687/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 11/08/2021.
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/677977;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) LENNON BRUNO 
COSTA LUZ FEIO, Id. Funcional nº 5895863/7, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) na Coordenação de Conatbilidade - CCON 
desta Fundação, a contar de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 16 de agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 693807

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 635/2021/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 02 de agosto de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de Setembro/2021.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
54195552/1 Amil Jorge Silva Correa 2009/2012 01/09/2021 a 30/09/2021 GEINE
3367436/3 Azival Sousa Duarte 2012/2015 01/09/2021 a 30/10/2021 CHR-SAN
2019370/1 Edna Maria Natividade Pombo 2014/2017 01/09/2021 a 30/09/2021 GEDIH
2020033/1 Iolanda Alves da Silva 1997/2000 30/08/2021 a 28/09/2021 GEDIH
2019299/1 João de Souza Maia 2004/2007 01/09/2021 a 30/09/2021 CHR-CAS

2019027/1 Jorge Luis Rego 2005/2008 02/08/2021 a 31/08/2021 AUDIN
5867410/2 Merian Araujo Cruz 2007/2010 01/09/2021 a 30/09/2021 GEDIH
57203608/1 Roberta Bentes de Melo Paz 2008/2011 01/09/2021 a 30/09/2021 GEHEC
57198583/2 Tania Regina D’ Oliveira Costa Almeida 2010/2013 01/09/2021 a 30/09/2021 GERIM
54188091/1 Vera Suely Moraes Ferreira 2013/2016 01/09/2021 a 30/09/2021 GESES
2019353/1 Zuleide Silva Maia 2006/2009 01/09/2021 a 30/09/2021 CHR-CAS

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 02 de agosto de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 694012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 670/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 16 de agosto de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 77816.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley de Farias Fontinele, 
matricula n° 55588826/3, Cargo de Fisioterapeuta, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Hematologia Clínica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de julho a 01 de agosto de 
2021, Laudo Nº 77816.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de agosto de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 694007

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
097/2018 (DOE Nº 34.666 DE 11 DE AGOSTO DE 2021
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 097/2018 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DO REGISTRADOR MODELO MV 1000 –YOKO-
GAWA INSTALADAS NA FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 25/08/2021 a 24/08/2022.
LEIA-SE:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 097/2018 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CALIBRAÇÃO DO REGISTRADOR MODELO MV 1000 –YOKO-
GAWA INSTALADAS NA FUNDAÇÃO HEMOPA), nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 25/08/2021 a 25/08/2022.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de agosto de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 693899

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 153/2018 (REF. PROC. 2021/803924).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J M DA SILVA PEREIRA EIRELI, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.625.663.0001-18 com sede na Cida-
de Nova VI, SN 21 casa 1271, letra C, CEP: 67143-810- Coqueiro- Ananin-
deua/PA, neste ato representada por seu representante legal Jean Marcos 
Da Silva Pereira, portador da Cédula de Identidade nº.2714126, CPF/MF 
sob o nº. 608.180.932-34, residente e domiciliado na ps. 1° de Setembro, 
n°240, Sacramenta, Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 153/2018 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE PRAGAS 
E VETORES), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 23/10/2021 
até 23/10/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é R$ 16.215,00 (Dezesseis mil 
duzentos e quinze reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das
seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0261000000 e 0269001022
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Jean Marcos Da Silva Pereira - J M DA SILVA PEREIRA EIRELI - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 693859


